
BESLUIT 

Inpassingsplan ‘Aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek’ 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat en de Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties; 

overwegende, 

dat het ten behoeve van de realisatie van de aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek in de 

gemeente Midden-Groningen noodzakelijk is een planologische regeling als bedoeld in de Wet 

ruimtelijke ordening (hierna: Wro) te treffen; 

dat in artikel 39b van de Gaswet, voor zover hier van belang, is bepaald dat ten behoeve van de 

realisatie van energie-infrastructuur als de onderhavige, de procedures, bedoeld in artikel 3.35, 

eerste lid, aanhef en onderdeel c, van de Wet ruimtelijke ordening van toepassing zijn; 

dat op dit besluit de Crisis- en herstelwet van toepassing is; 

dat, gelet op artikel 3.28, eerste lid, van de Wro, Provinciale Staten van de provincie Groningen en 

de gemeenteraad van Midden-Groningen zijn gehoord over het voornemen tot vaststelling van het 

inpassingsplan; 

dat overleg als bedoeld in artikel 3.1.1 van het Besluit ruimtelijke ordening (hierna: Bro) is 

gepleegd met de besturen van de gemeenten Midden-Groningen en Oldambt en waterschap Hunze 

en Aa’s, alsmede de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed, de betrokken diensten van de provincie 

Groningen, Yard Energy Development B.V. en Windpark Vermeer Noord B.V. en Innogy Windpower 

B.V.; 

dat het gelet op het bepaalde in artikel 6.12, eerste lid en tweede lid, van de Wro niet verplicht is 

een exploitatieplan vast te stellen; 

dat met het oog op de financiële uitvoerbaarheid van het inpassingsplan mede op grond van artikel 

6.4a van de Wro een overeenkomst is gesloten met Gasunie Transport Services omtrent het 

verhaal van kosten van grondexploitatie, planschade daaronder begrepen; 

dat bij de vaststelling gebruik is gemaakt van de ondergrond met de bestandsnaam 

NL.IMRO.0000.EZKip19STIKSTOFGR-3000; 

dat het ontwerp van het onderhavige besluit met de bijbehorende regels en bijlagen en daarop 

betrekking hebbende stukken, als vervat in het GML-bestand NL.IMRO.0000.EZKip19STIKSTOFGR-

2000, van 18 januari 2019 tot en met 28 februari 2019, voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

dat gedurende deze termijn zeven zienswijzen zijn ingediend, waarvan zeven uniek; 

dat een aantal van deze zienswijzen aanleiding heeft gegeven de regels en de toelichting bij het 

inpassingsplan aan te passen, ten opzichte van het ontwerp daarvan, van welke aanpassingen in 

de bijlage bij dit besluit een overzicht wordt gegeven; 

dat de verbeelding en de toelichting bij het inpassingsplan ook ambtshalve zijn aangepast, ten 

opzichte van het ontwerp daarvan, van welke aanpassingen in de bijlage bij dit besluit een 

overzicht wordt gegeven; 

onder verwijzing naar de toelichting bij het inpassingsplan, waarin een motivering van het te 

nemen besluit, alsmede een uitgebreide beschrijving van het inpassingsplan en de hieraan ten 

grondslag liggende onderzoeken, zijn opgenomen; 

gelet op het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 van de Wro en artikel 39b van de Gaswet; 

 

  



Besluiten: 

 

Artikel 1 

De geometrisch bepaalde planobjecten als vervat in het GML-bestand 

NL.IMRO.0000.EZKip19STIKSTOFGR-3000, met de bijbehorende regels worden vastgesteld en 

vormen het inpassingsplan ‘Aanvullende stikstofproductiefaciliteit Zuidbroek’. 

Artikel 2 

Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 van de Wro vastgesteld. 

 

 

 

w.g. 11 mei 2019 

E. Wiebes 

Minister van Economische Zaken en Klimaat 

 

 

 

w.g. 17 mei 2019 

K. Ollongren 

Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 

  



Lijst met wijzigingen 

 

Wijzigingen naar aanleiding van de zienswijzen: 

• Naar aanleiding van indiener 0004: 

- wordt in paragraaf 2.2. van de toelichting van het inpassingsplan een nadere toelichting 

opgenomen over de inzet van de stikstofcaverne. 

• Naar aanleiding van indiener 0007: 

- wordt in artikel 8.4.2. van de regels van het inpassingsplan de hoogte van de keerwand 

aangepast naar NAP+1,40 meter. 

 

Ambtshalve wijzigingen: 

Toelichting: 

• De hoogte van het compressor in paragraaf 2.2 van de toelichting wordt verhoogd van 20 meter 

naar 25 meter. 

• In paragraaf 2.2. wordt onder het kopje ‘bescherming wateroverlast’ het woord ‘nodig’ vervangen 

door ‘gewenst’. 

• Bij paragraaf 7.1. wordt de zakelijke beschrijving van de exploitatie overeenkomst als bijlage 

bijgevoegd. 

• Paragraaf 7.3.2. wordt aangevuld met de resultaten van de terinzagelegging van het ontwerp 

inpassingsplan. 

Verbeelding: 

• Het bouwvlak van de compressor wordt in westelijke verbreed en sluit aan op het bouwvlak voor 

de proceskolommen. 

 


